



O SPOSOBIE UCZENIA

Rysunków Topograficznych

R O Z P R A W A

Na posiedzeniu publicznem

Gimnazium Wołyńskiego

Dnia 12. Grudnia 1813. Roku

w Łacińskim Ięzyku czytana, i dla pożytku
uczących się na Ięzyk Polski przelożona

przez

Iędrzeia Szemegę
dawniey Suity

IEGO IMPERATORSKIĘY MOŚCI

po części Kwatermeysterskięy Porucznika,
potem Gubernii Wileńskięy Skarbowęgo Ieo-
metrę, Kolleskięgo Assesora, teraz w Gi-
mnazium Wołyńskiem, Rysunków Topo-
graficznych Nauczyciela

Naktudem Autora

s przyłączeniem Tablicy początkowych wzo-
rów 52.

w Krzemiencu 1814.

*W Bibliotece szkoły
Białej*



S poruczenia Komitetu Cenzury przy
IMPERATORSKIM Uniwersytecie Wileń-
skim dozwala się drukować. W Krzemińcu
dnia 5. Maja 1814. Roku.

*Michał Ściborski Dyrektor
Gimnazium i Cenzor.*

Między tylu umiejętnościami kwitnącemi w Państwach pod Berlém szczęśliwie nam Panującemu Najjaśniejszego Monarchy Samowładnego całą Rosyją ALEXANDRA I. Którego Dzień Urodzenia dziś uroczyscie obchodzimy; zaprowadzoną iest do tutajszej Szkoły przez *Tadeusza Czackiego* Męża z gorliwością w sprawie oświecenią w świecie uczonym znakomitego, nową Rysunków Topograficznych Nauka. Nie iest zamiarem moim szanowni współpracownicy dowodzić potrzeby téj Nauki, ani wyliczać pożytki, iakié z niéy odnosi młodzieź poświęcającą się leometryi praktycznej, tak cywilnej iako i wojskowej: nie wątpliwą iest bowiem rzeczą, że leometryą praktyczną bez Rysunków Topograficznych nie może bydź zastosowaną do użytku, a tém samém odpowiadać swoi-

mu przeznaczeniu, Rysunki Topograficzne nim do tutejszey Szkoły wprowadzone zostały, znané tylko były w Instytutach Wojskowych, i w nich doskonalenia swoięgo nabięrały. Wielę mamy Nauk, i sztuk wyzwolonych, które mnięy więęey podpadają wątpliwościom i sporom; iedné dla swoięy dąwności, drugię dla założeń (*Hypotesis*) na których są opartę, po kilka razy różné przyymowały odmiany, i coraż lepięy wydoskonalonę w nowęy wychodziły postaci. Takięmu losowi podpadały Rysunki Topograficzne, które wspartę na pewnych początkach z małęmi odmianami we w zystkich kraiach statecznie wydoskonalonę były. Od dąwna mamy karty Ieograficzne, Rysunki Miast, Plany sytuacyne, które od teraznięszych różnią się tylko iedną cienkością kręsek, odmięniony ięst sposób rysowania górzystych kraiów na kartach Ieograficznych, lecz co do cienia i światła między Matematykami powszechną była zgoda, i w niczém używanę w tęy nauce prawidła zaprzeczanę, i w wątpliwosć wprowadzanę nie były. Nie dąwno w tęy materyi wyszło na widok publiczny dzieło *P. Moitte*, Paryzkięgo Professora Rysunków Topograficznych

ficznych *in 4. maiori* w Tomach 5. (a) Niech się mi godzi Uczęni Męzowie dnia dzisieyszęgo nad przedmiotęm tęgo Dzieła zastanowić, i uwęgi moie sądowi waszému polecic. Przyiemną mi będzie rzecz, iezeli przekonanię moie zgodzi ię z waszém, lub gdy w pomnionę Dzieło znąydzie obrońców swoich. Nim ię zacznę roztrząsac, zdaie mi się rzecz, potrzebną, przelożyć krótką treść nauki w tęm Dziele zamkniętęy.

W Tomie I. II. i III. poczawszy od Planu 1. 2. 3. 4. aż do 11. pokazuie Autor wzory rysowania drzew sposobęm malarzkim, a nie Ieometrycznym. Plan 12. wystawią nam rysunek sytuacyyny w Tomie IV. na Planie 13. i 14. wyklada Autor część Ieometrii Praktycznęy. Plan 15. zawiera w obie pasmęm ciagnącę ię góry. W Tomie V. i ostatnim wraca się Autor do początku, i uczy znowu mierzyć pole obszernięszę

(a) Cours complet de Topographie par Alexandre Moitte Professeur de Dessin, et Cartes à l'Ecole spéciale Imperiale Militaire, à Paris A. 1806.

nieysze. Na Tablicy 18. jest wyobrażenie Planu sytuacyynego s przyłączeniem małego obozu i fortyfikacyi. Na Planie 20. i ostatnim, znajduje się ufortyfikowane portowe Miasto.

Widzicie szanowni Mężowie, iakie Nauki zamyka Autor pod Tytułem Rysunków Topograficznych, pozwólcie, abym Wam w krótkości wyłożył moje myśli i zdanie, iakie z uwagi i zastanowienia się nad tém Dziełem wyciągnąć zdołałem. Sądzę to Dzieło bydz niedostatecznym: 1. Dla złego podziału. 2. Ze dla leometrów Cywilnych i Wojskowych jest w części niedostateczné. 3. W części mnięj potrzebne. 4. Dla tego, że Autor stanowi oko dla rysujacego w miejscu przeciwko prawidłom, iakie w rysowaniu Kárt i Planów pospolicie są używane. To objaśnią następnymi dowodami:

Co do 1°. Káždy uczący iakieykolwiek Nauki, lub sztuki wyzwoloney, powinien wyłożyć uczacemu się pierwsze początki téyże nauki iasnie i dokladnie, postępujac zawsze od rzeczy najłatwiejszych aż do najtrudniejszych; uchybil w tém Professor *Motte*, nie zrobil on podziału, ponieszal wszystko, przechodzi w nieładzie od jedney mate-

materyi do drugięj, wykladu swoiego nie opierajac na zadney pewney zasadzie. Pod imieniem dokladnego Kursu Rysunków, zamknal niedokladna część Malárstwa, część leometrii Praktyczney Cywilney i Wojskowej, tudziez Rysunki Topograficzne.

Widzieliście Godni Mężowie na Tablicy 12. i 15. czy podaje Autor sposoby rysowania Planów sytuacyynych postępujac stopniami od rysunków łatwiejszych do trudniejszych? wystawilem Wam pasmo gór bez pokazanego sposobu ich rysowania, s tego oczywiscie przekonac się można, że Professor *Motte*, w ostatnich dwóch Tomach nie pisal Dzieła dokladnego Rysunków Topograficznych, lecz kopiowal bez porzadku cudze sytuacyyne Rysunki; iakimże sposobem Dzieła swojemu daie napi? » Dokladny Kurs Rysunków Topograficznych », kiedy to nie Kurs lecz tylko ułomek sytuacyyny w sobie zawiera.

Co do 2. Mierzenie i Rysowanie stanowi jednę naukę dla tego, który poświęca się obowiazkom leometrycznym; aby zatem mógł kto nabydz potrzebney bieglosci, w obojgu ćwiczyć się powinien, do czego krótkie bardzo początki leometrii, zamknę-

té w Dziele Professora *Moitte* niewystarczająciami uznaje. Gdyby kto prócz tego Autora, żadnego innego do uczenia się Geometrii praktycznej nie miał, czy odważyłby się mierzyć, rachować, lub rysować iakolwiek Plan Geometryczny? Może kto zarzucić, że Professor *Moitte* pisał Traktat Geometrii nie dla początkowych Uczniów, lecz dla Geometrów już praktykujących, w chęci ułatwienia im mechanicznych robot, swoje nowe wynalazki chciał światu ogłosić. Na to tak odpowiadam: Każdy z Uczniów mający dokładne początki Geometrii bez podanych w tém Dziele sposobów umieszczonych na Tablicach 13. 14. i 17. rozmiar, rachunek, podział Planów, uczynić potrafi. Geometra zaś praktyczny nie tylko igłą magnesową, ale za pomocą innych Geometrycznych narzędzi, trudniejsze iak na wyrażonych Planach znaydują się przestrzenie ziemi, wymierzy, obrachuje, i na planie przyzwoicie umieści. Co powiedziano o Geometrii Cywilnej, to rozumieć się má i o Woyskowej. Stęgo Dzieła Uczeń początkowy żadnych obrotów Woyskowych w polu nie odrysuje, o fortifikacyi żadnego poznania nie nabędzie; Oficer

zaś

zaś teoretyk lub praktyk, nie tam nowego do swojej nauki i nie znaydzie. Pytam się dla kogo i w jakim celu wyzło na świat Dzieło Professora *Moitte*, kiedy w nim ani dla Oficerów, ani dla Geometrów Cywilnych dokładna nie znayduie się nauka.

Co do 5^o. Gdyby to Dzieło wydane było pod tytułem Rysunków Landszaftowych, i było pisané dla pożytku Malarzów, nie miałbym żadnych pobudek do roztrząsania, czyli to pożyteczném iest dla uczących, i uczących się; ale gdy postrzegłem Dzieło do przedmiotu moiego należące, i w niem znayduie część rysunków malarskich, takowe rysunki zbyteczne, i do obowiązków geometrycznych za niepotrzebne uznałem. Nie wehodem ja w poznanie, czy Nauka rysunków Landszaftowych różnego rodzaju drzew w Tomie I. II. i III. począwszy od Figury pod N. 1. 2. 3. aż do 12. iest nauką dokładną lub nie? śmiało iednak twierdze, że wszystkie wyrażone trzy Tomy żadnego w rysunkach geometrycznych miejsca mieć nie mogą. Wszystkie ciała na powierzchni ziemi znaydujące się Geometrycznie rysują się podług Planu, a nie podług podniesienia (o-

prócz rysunków Architektonicznych) wszystkie zaś Plany Landszaftowe, nie leometrycznym, ale Malarskim sposobem rysują się podług podniesienia przedmiotów, a zatem do rysunków Topograficznych nie należą, i do użycia dla leometrów tak Cywilnych iako i Woyskowych są niepotrzebne, dla czego Professor *Motte* w dziele swoim całe pierwsze trzy Tomy napełnił nieużytecznymi, i niepotrzebnymi rysunkami.

Co do 4°. We wszystkich Kraiach w których rysunki leometryczne do wieku teraźniejszego były znané, każdy rysujący, podług powszechnych zasad obrówszy sobie punkt w polu, wszystkie widoki które tylko oko ogarnąć mogło znakami między uczonymi iednostáynie przyjętými, i utrzymanými rysował. Teraz Professor *Motte* nie z obranego punktu na powierzchni ziemi w celu dawania cienia, i światła; ale postawiwszy oko rysującego w punkcie nad powierzchnią ziemi, drzewa i lasy, podług cienia i światła rysować uczy. Ze tak się rzecz má, dowodem są tego trzy Tomy które Wám podaję. O tym nowym wynalazku Autora chociaż Rysunki Landszaftowe do

rysun-

rysunków Topograficznych nie należą, niech mi będzie wolno zdanie moje otworzyć. Albo świat uczony miał potrzebę ułatwienia rysunku cienia, i światła przedmiotów; albo nie miał; jeżeli miał, wyborną była chęć Professora *Motte* zaniedbaną sztukę malarską wydoskonalić, jeżeli nie, bezpożyteczną Autor przedsięwziął pracę. Ze żadną pobudką nie skłaniała Autora do szukania i odkrycia doskonalszego sposobu dawania cienia lub światła znaydującym się na powierzchni ziemi przedmiotom okazuje się stąd: Nie czytamy w Gazetach Literackich, aby ogłoszona była nagroda przez iaki Europejski Uniwersytet temu ktoby odkrył sposób nowy rysowania cienia lub światła, albo, żeby kiedy uskarżali się na niedokładność w rysowaniu cieniów i światła? czy były iakié o to przez tyle wieków między Uczonymi spory? Pewnie żaden z Uczonych nie powie, że rysowanie cieniów równa się kwadraturze koła, albo filozoficznemu kamienniowi, cién ciął zawsze był, i jest s przeciwnéj strony światła, wszystkie zaś przedmioty na papierze rysują się tak, iak ie oko rysującego postrzegá, i iak ie widzi, sposób taki rysowania, malowania, do terazni-

rażniejszych czasów był używany, i jest náywłaściwszy. Iak niepodobną zaś iest rzeczą rysować przedmiot za sobą postawiony; tak równie niepodobnymby było żądaniem przedmioty na powierzchni ziemi znáydujące się, nie s punktu ziemnego, ale s powietrza rysować. Kiedy tak iest, że powszechnie dotąd używany rysowania sposób był naturalny i dobry, iasnie się pokazuje, że pomieniony Autor żadnego nie miał powodu wynáydowania sposobu nowego do rysowania Planów s powietrza, i czyniąc doświadczenie przeciwko naturze, wziął się do próżney i bezpożyteczney pracy.

Nakoniec sám Professor *Moitte* swój wynalazek nie chce mieć za powszechny, przekonywám się o tém stého. Gdyby we wszystkich 5. Tomikach, wszystkie widoki były rysowane s punktu powietrznego, musiałby Autor Miasta i domy, s powietrznego punktu rysować, a tak znakami dachów ry.owałby domy, góry, obozy, działa, piechotę, konnicę i t. d. używając swoięgo nowego sposobu; lecz w tém wszystkim żadney nie widzę odmiany, bo od sposobu powszechnie przyiętego rysowania

w ni-

w niczem Autor nie odstąpił. Co za przyczyna pobudziła go do odkrycia nowego sposobu rysowania drzew, żadną miarą poięć nie moge.

S tého wszystkiego wnoszę, że pomienioné Dzieło Professora *Moitte* pod Tytułem: *Zupełny Kurs Rysunków Topograficznych dla Ieometrów Cywilnych i Wojskowych tudzież dla rysujących Plany*, zawiera w sobie naukę niedokładną, s której uczeń ani Ieometry ani rysunków nie pozna, a wprawy cokolwiek żadnego wynalazku nowego i pożytecznego nie zrobi.

Na którym wnioskowaniu przestając, kończę moje uwagi o pomienioném Dziele, a przystępię do wykładu sposobu, którego używám w Szkole tuteyszey, chciéycie o nim sądzić s tą samą ścisłością, z jaką ja odważyłem się roztrząsnąć podaną Naukę przez Pana *Moitte*.

Tén co w jakimkolwiek ięzyku chce u-
czyć się pisać, starać się powinnién piérwię
poznać

poznać pewną liczbę głosek, które formować mu trzeba. Tén zaś, który się uczy rysować Planów i Kárt Ieograficznych, má poznać 52. znaków iednostáynie w każdym kraiu przyiętych, których nauczywszy się, może przystąpić do rysowania. Żeby zaś Uczeń nie zraził się trudnościami téy Nauki, postępować należy od znaków łatwiejszych do takich, które dłuższyć wymagają wprawy. Stégo powodu, podzieliłém mié Lekcyie na trzy części, 1°. na Ieograficzne 2°. Ekonomiczne 3°. Sytuacyyne.

Karty Ieograficzne są té, na których odrysowane są kraie, lub kráje iaki, albo część kraiu, iako to Guberniá, Powiat, Parafiá.

Plán Ekonomiczny nazywá się tén, na którym iest odrysowany Majátek iaki Obywatelski z wyszczególniém gruntów Dworskich, włościańskich, sianozęć, lasu, i t. d. do którego dolączá się Inwéntarz.

Plán Sytuacyynny tén się różni od Ekonomicznego, że nie wyszczególniá podziałów włościan, ani pól Dworskich, ani szachownic, tylko pola, łąki, miasta, wsi, i t. d. słowém wyobrażá to wszystko, co na powierzchni

chni ziémi znáyduie się nie wchodząc w poznanie co do kogo należy. Kiedy na planach Sytuacyynnych odrysowane są marsze Woysk, kolumny, obozy, potyczki, różné polné ufortyfikowania, nazywá się planém woyskowym, które to plany iako do woyskowéy Ieometryi należące s tego Traktatu wyłączám:

C Z Ę Ś Ć I.

O Kartach Ieograficznych.

Każdy poczynający rysować powinién naprzód wprawiać rękę do linii poziomych, i prostopadłych, postąpi potem do rysowania wzorów umieszczonych na Tablicy I. porządkiem Nrów. iako to: miasteczka N. 1. miasteczka większego lub powiatowégo N. 2. Miasta Guberskiégo N. 3. Folwarku lub Dworu N. 4. Kościoła, Kaplicy N. 5. Rudni N. 6. Kiedy zaś kto nie má poprzedniczo, przyzwyczajonéy ręki do wspomnianych linii poziomych i prostopadłych, pozwalá się mu w rysowaniu tych wzorów używać

używać linyki, trójkąta i grafionika, uży-
cia zaś tych narzędzi i sposobu obchodze-
nia się z niemi, uczy się w praktyce.

Linie krzywe rysują się zawsze od rę-
ki, takie są Wsi. N. 7. Wieś w której
jest Kościół, oznaczają się krzyżykiem. N. 3.
Karczma, N. 9. Pocztowa stacya, N. 10.
Klasztor, N. 11.

Drogi publiczne gdy są prostowane,
ciągną się grafionikiem podług linii i trój-
kąta, a nieprostowane od ręki piórem, N. 12.
Każdą zaś publiczną, Pocztową, lub Ku-
piecką drogą, oznaczy się kropkami pod
liniyką umieszczonemi. Droga mniejsza,
oznacza się liniyką bez kropkowania, N. 13.
Ścieżka, N. 14.

Chcąc odrysować błoto, trzeba wprzód
obwód onego oznaczyć ołówkiem, potem
bardzo bladym tuszem od ręki, lub gra-
fionikiem, ciągnąc linie między sobą równo-
odległe, poziome od rąbki dolnej lub
wierzchniej. Dawszy takowy grunt błota,
rysuje się trawa tuszem cokolwiek czar-
niejszym, którą pod spodem podkreślą się,
jak pokazuje, N. 15.

Gdy

Gdyby takowa trawa odrysowana była
na papierze białym, nie mającym gruntu
kręskowanego tuszem, byłaby łaka, iaką
jest pod N. 16.

Obwód lasu także daje się ołówkiem,
w którym rysują się drzewa, i po między-
niemi gdzieniegdzie trawa; każde drzewo
pokrywa się tuszem bladym za pomocą pę-
zelka, N. 17.

Iak się rysuje rzeka główna pokazuje
N. 18. Wierzch rzeki daje się piórem
grubszym dla cienia, a dla światła na spo-
dzie piórem cienkim. Gdyby zaś rzeka
płynęła z góry na dół, iak pokazuje N. 36.
daje się cień ze strony lewej. Rzeka
mniejsza wpadająca do głównej N. 19.
Strumienie rzeki mniejsze różnią się od
rzek większych; iż rysują się cieńszym
piórem, N. 20. Skład różnego rodzaju
rzek małych i mniejszych, pokazuje się
w lekcjach praktycznych. Przestroga w ry-
sowaniu rzek jest ta: żeby nie były w za-
łomkach swoich pod kąta mi, nie składały się
z łuków wielkich; nie były chropowate, i
nie miały kształtu piły. Na rzekach leo-
graficznych; młyny i stawki, rysują się iak
C
podług

podług N. 21.

Iezioro w rysunku jest to samo co rzeka do siebie powracająca, daie się onemu cień z góry i z boku lewego iako i w rzekach, pokrywá się bardzo bladym tuszem, albo granatém N. 22. Przestroga w pokrywaniu iezior i rzek większych jest: aby mieć zázwsze pęzelkę napelnioną tuszem lub farbą granatową, i pokrywac prędko, żeby tusz nie zasechl, dopóki calé Iezioro, rzeka pokryta nie będzie, inaczey bylyby plamy. Co się zaś tycze tuszowania, albo dawania cienia w rzekach i ieziorach, postępowanie pęzelkiem przepisane jest w części III. tam, gdzie pokazuje się najłatwiejszy sposób tuszowania gór, pęzelkiem wodnym.

Kanał, jest rzeka prowadzoná sztucznie, którę dany jest spád za pomocą równowági, koryto kanału, bywá zázwsze kopané pod liniami prostými, dla tego rysuje się kanał grafionikiem, za pomocą linii i tróykąta, pokrywá się zaś tuszem lub granatém bladym, N. 25.

Granica suchá jest pod N. 24. kiedy zaś
rzeka

rzeka jest granicą, nie má potrzeby dawania linii przerwaney dwoma punktami, tuszuię się ona pęzelkiem, iak się pokazuje w lekcyiach praktycznych.

Piasek oznaczá się punktami okrągłými iednostáyney wielkości, w iednostáyney między sobą odległosci, N. 25. O kopiowaniu Kárt Ieograficznych, zmniejszaniu onych, układaniu s kilku arkuszowych Kárt, iedney Karty ogólney, sporządzeniu Atlasu Ieograficznego, uczy się w części praktyczney.

CZĘŚĆ II.

O Planach Ekonomicznych.

Skala czyli podziálka, daie się za zwyczaj większá na Planach Ekonomicznych, nizeli w Kartach Ieograficznych, dla tego Wsi, Miasta, Dwory, i t. d. nie znakami, ale dokladnię, i tosownie do natury rysują się. Kázdy Plán Ekonomiczny stosuje się do wymiaru Ieometrycznego, z wymiaru zaś Ieometrycznego pokazuje się dlugosc Wsi, szerokosc ulic, czy one są prosté

proste, czyli téż krzywé, i pod iakiemi ką-
tami są załamane; oznaczá się każdy dom
ze swoim podwórzem, ogrodem, wszystko
podług miary za pomocą podział i, wprzód
ołówkiem, potem zaś tuszem; wzór tako-
wy znájdzie się pod N. 26. Po zupełném
i dokładném odry-owaniu, pokrywá się
każdá część Wsi oddzielną farbą, nie od-
upodobania, ale iednostáynym we wszystkich
krajach przyjętym sposobem, ulica i podwo-
rze, pokrywá się bladą orzechową farbą,
która nazywá się pospolicie farbą ziemną,
ogród oznaczá się farbą zieloną.

Kiedy Miasto jest wymierzone podług
skali drobnéj, rysują się wszystkie ulice
w swojej szerokości i figurze, z oznacze-
niem większych zabudowań, iako to: głów-
niejszych domów, Kościołów, Klasztorów,
podług wymiaru i naturalnéj figury, nie
od ręki, ale za pomocą grafionika. Wszyst-
kie takowé budowle mūrowané, pokrywa-
ją się karminem, drewniané, żółtym kolo-
rem gumigut zwanym, iak się widzieć
daie pod N. 27.

Gdy zaś Podziałka jest większá, każdy
dom

dom ze swoiemi zabudowaniami, podwó-
rzem, ogrodem, w figurze i załamach swo-
ich, odrysowany bydź może, N. 28. Tym-
że samym sposobem oznaczá się Dwór z ofi-
cynami i ogrodem, N. 29. Kościół, N. 30.
Dem oddzielny z ogrodem, N. 31.

Grunt orny, po wykonanym wymiarze
leometrycznym, pospolicie dzielonym bywá
na trzy zmiany, każdá odmienną podług
upodobania pokrywá się farbą. Każdą zaś
zmiana, rozdzieloną bywá podług liczby
włóścián; liczby na Planie podziałowym
znaczá, że w Inwentarzu pod tymże *Nrem*
jest Imię włóścianina, s pokazaniem posia-
daney przez niego obszérności pola, i odby-
wanych powinności, N. 32.

Łące daie się zázawsze grunt zielony, na
którym rysuje się trawa, N. 33. Iaki jest
opisany grunt błota w części leograficznój
Iszý pod N. 13. taki sám daie się i w Pla-
nach Ekonomicznych s tym dodatkiem, aby
dlá oznaczenia wody ziemi i trawy, dawac
pod trawą w trzech kolorach kréski, bar-
dzo delikatnym pezelkiem. Kréska farbą orze-
chową wyobrazí ziemię, zieloną trawę, a
granát wodę. N. 34.

Lás

Las na Planach Ekonomicznych, różni się w tém od lasu na Planach Jeograficznych, że na Planach Jeograficznych drzewa rysują się na gruncie zielonym, i napuszczają się farbą cokolwiek ciemniejszą od koloru gruntu N. 35.

Rzeka, jezioro, stów, morzé, lub kanał, mają zawsze właściwszy sobie kolor granat, takową farbą daie się wprzód bładny grunt, a gdy wyschnie cién farbą ciemniejszą N. 36.

Lasy są dwoiakié iedné mającé liśc szeroki, drugié kolący. Wszystkie gatunki drzew liścia szerokiégo rysują się iak powiedziano w N. 35. Drzewa z liściem kolącym iakié są Sosna, Iodła i t. d. rysują się iak uczy N. 37.

Sposobów kopiowania Planów Ekonomicznych, illuminowania onych, i zmniejszenia Planów szczególnych wsi na kilku arkuszach oddzielnych od różnych Jeometrów podług różnéy Podziółki odrysowanych na ieden arkusz zbierania, i rysowania Planów ogólnych całego majątku uczy na Lekeyiach praktycznych.

CZĘŚĆ

C Z Ę Ś Ć III.

O Planach Sytuacyynych.

Plán na którym iest odrysowaná powierzchnia ziemi bez wyszczególnienia zmian gruntów włosciáńskich i Dworskich nazywá się Planem Sytuacyynym, kolory na Planach Ekonomicznych przez złudzenia iakié czynią oku pokrywają często niedokładność samych rysunków. Przeciwnie na Planach Sytuacyynych, rysują się piórem, każdá kréśka, każdy punkt niedokładnie zrobiony nie mogąc bydź ukrytym, niedokładność rysunku pokaże: stąd pochodzi, że tén rodzaj rysunków iest trudniejszym od poprzedzającego, i dlá tégo umieściłem go w Części 3.

Na Planach Sytuacyynych miastó, Wieś, Kościół, karczma, Dwór, Folwark, rysuje się iak w Planach Ekonomicznych stą różnicą, że dom tak drewniany, iak mурowany pokrywá się tuszem, drogi, las, błota, Iąka, piasek, rysuje się iak iest pokazano w kartach Jeograficznych.

Głó-

Główną rzeką nie pokrywą się farbą iak na Planach Ekonomicznych, sztrychuie się piórem, tuszem bladym, liniykami iak pokazuje N. 38. Na téżé rzéce przewóz N. 39. Tamże wyspa N. 40. Most na arkadach N. 41. Młyn N. 42. Most na łodziach N. 43. Most drewniany iak N. 43 bez łodzi. Bród N. 44. Przewóz na linie N. 45. To wszystko się rysuie i na Planach Ekonomicznych s tą różnicą, że drzewo i mur má swój przyzwoity kolor iak pokazano pod N. 27. Rzeka mniejszą N. 46. Rzeki zaś malé, strumienie iak w kartach Ieograficznych N. 18. 19. i 20. bieg rzeki oznaczá się strzałką.

Rów oznaczá się łukowatými kréskami z jednéy i drugiéy strony, kréski takowé tracą swoię grubość aż do gruntu rowu w którym zupełnie nikną. N. 47.

Góry na wszystkich Planach i kartach są iednostáyné: troiaki iest sposób rysowania o-nych: Pęzelkiem wodnym, pęzelkiem gór-
nym i piórem. Piérwszy iest náyłatwiejszy: oznaczá się wierzchołek góry ołówkiem, od którego mając na sztyfcie drewnianym, krótkim, osadzone dwa pęzelki ciéńsze,

tusz

tusz, a grubszy na wodę; ciągnie się przy ołówku oznaczającym wierzchołek góry tuszem bladym pasek w szerokości pół góry, spód takowého paska dopóki tusz nie zeschnie znáydującym się na drugim końcu sztyfta pęzelkiem zmywá się tusz, tym sposobém przedłużá się znowu podobny pasek tuszem, i zmywá się pęzelkiem wodnym, i tak się w rysowaniu postępuje cały góry. Kiedy wyschnie, poprawuie się powtórnie całą górą póty, póki tusz przez zmywanie, nie nabędzie stopni niksących, od náy-wyższéy czarnoścí aż do białosci papieru. N. 48. Tym samym sposobém cieniuie się rzeka, iezioro, iak się widzieć daie pod N. 22. i 36.

Drugi sposób pęzelkiem górnym. Pęzelek z włosami dłuższymi tak długo moksnać powinién w wodzie, aż zmięknie pióro, po czém kładnie się pod prasę, a gdy wyschnie i pióro z włosami nabierze figury płaskiéy, z obu stron na rozpłaszczone włosy blisko pióra, naléwá się wosk zmieszany ze smolą. Używá się takowy pęzelek do kréskowania gór sposobém następującym: spłaszczoney koniec pęzelka zmoczywszy

D

w tu-

w tuszu, przeciąga się przez gęsty grzebiń, za jednym ciągiem takowego pędzla, kilka otrzymuje się kręsek.

Trzeci sposób jest náydokładniejszy piórém bardzo cienkim dawać należy stopniami niknące kréski od wierzchołka góry aż do spodu, N. 48. i 49. Na tuszowaney wprzód górze pędzlem kréski niknące, wyobrazają górę wyższą, dane zaś kréski na papierze nietuszowanym tuszem bladym, oznaczają góry niższe. Każdy rysujący górę, trzy główne zachować powinien prawidła. 1. Ażeby wszystkie kréski oznaczające górę od części náywyższej iey pochylności, spadały nieznacznie do zniknięcia. 2. Aby takowe kréski nie były proste, ale łukowate, i nie przecinały się s sobą. 3. Aby stopnie czarności tuszu, dawały poznać stopnie podniesienia gór; takowe gatunki gór niskich i náywyższych, pokazują się w praktyce.

Mieścé między dwiema górami gdzie cienkość krések niknie, wyobrazá dolinę, N. 50. Na niskich i błotnistych miejscach, układa się droga faszynami ziemią okrytými wyżey nad błoto, takowá droga lub grobla bywá

pospo-

pospolicie kopaná w liniach prostych, rysuje się zatém niknącými kréskami do spodu rowów iak jest w N. 51. Sposób rysowania gruntów ornych pokazuje N. 52. Inne sposoby takowego rysowania, umieczą się w części praktyczney. Po skończoném rysowaniu tego Alfabetu, każdy z Uczniów przystępuje do rysowania Kárt i Planów. Nie pozostaie mi więcéy, ażebyście Szanowni Spółnauczyciele, raczyli o tym sposobie uczenia dać swój wyrok. Szczęśliwym będę, jeżeli go uznacie lepszym, niżeli *P. Mottte*; szczęśliwym także będę, kiedy z Waszey do mnie przychylności, odbiorę potrzebne uwagi.

Szanowni Współpracownicy! poświęcenie pracy Waszey w Szkole tuteyszey jest náywiększą ofiarą, iaką dla dobra ludzkości i uszczęśliwienia Ojczyzny uczynić można. Przychodząca tu w zamiarach oświecenia się Młodzież, iakichże usiłowań i starania, iakiéy biegłości i cnoty nie wymaga po nás, abysmy na ich sercach i umysłach, iakoby na surowych i twardych marmurach, trwałe cnot i oświecenia rysy uczynić mogli. W tak trudnym i wielkim zawodzie mogłyby zdołać siły nasze, gdyby ich nie ożywia-

ożywiała, nie wspierała i nie ochraniała mo-
i powaga, opieki Rządowej. Czuie z Was
kądzy zapewne, czyją łaską i wolą utwo-
rzoné jest, i utrzymywane Zgromadzenie
nasze. Dzieło to, jest Dziełem Wielkiego
Monarchy szczęśliwie nam Panującego
ALEXANDRA I. Dobroczyńca Tén i mi-
łośnik poddanego Sobie ludu, w tém uczu-
ciu serca i przekonaniu rozumu, że oświe-
cenie jest nąypewniejszą zasadą trwałości i
uszcześliwienia Narodu, zwrócił łaskawie
oczy na tén mały zakres ogromnego swego
Państwa, wznosił na nim Przybytek Mą-
drości i Cnoty. To szlachetné uczucie, to
wysokie przekonanie, zapewniá dla Zgro-
madzenia naszego trwały byt i nowe łaski
Monarsze. Łączmy więc w dniu dzi-
siejszym nasze serca i umysły, i nieśmy je
w holdzie wdzięczności i głębokiego posłu-
szénstwa do wysokiego Tronu, na którym
zasiada nasz dobroczynny Oyciec, łaskawy
Monarcha ALEXANDER I. Któ-
regó dzień urodzenia dziś uroczyste ob-
chodzimy.

OMYLKI

na wzorze sztychowanym w Poczaïowie.

1. Drzewa pod N. 35. niepowinny byđ kresko-
wane tuszém, lecz zapuszczone kolo-
rém zielonym cokolwiek mocniejszym,
iák dany jest grunt lasu.
2. Góry pod N. 48. 49. 50. i 51. oznaczo-
né kreskami nadto czarnými, nieni-
knącými.
3. Kościół pod N. 30. i N. 27. na kolorze
czerwonym, powinién byđ oznaczony
krzyżykiém.

- I. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9.
 II. 10. 11.
-



